[image: image1.png]

	КОМИССИЯ

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Петропавловск-Камчатского городского округа

	683000, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинская, 14

ПРОТОКОЛ № 4

04.05.2010 года
г. Петропавловск- Камчатский

Место проведения: Здание администрации Петропавловск-Камчатского

                                  городского округа, кабинет № 207

Время проведения: 15.00 часов

Присутствовали:

	Председательствующий комиссии ЧС и ОПБ:

	Кондрашин

Сергей Геннадьевич
	- Первый заместитель Главы Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Заместители председателя комиссии ЧС и ОПБ:

	Сокач

Олег Леонидович
	- заместитель Главы Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Карташёв

Юрий Евгеньевич

	- заместитель начальника ГУ МЧС России по Камчатскому краю;

	Члены комиссий ЧС и ОПБ:

	Авдошенко

Владимир Иванович

	- заместитель начальника Административно-контрольного управления администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Бухонина

Ирина Викторовна
	- Специалист отдела здравоохранения департамента социального развития;

	Вдовыдченко

Владимир Михайлович
	- начальник Управления Административно-контрольного управления администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Гаджикурбанов

Гаджи Султанович

	- Роспотребнадзор ФГУЗ «Центра гигиены и эпидемиологии по Камчатскому краю» ;

	Гаркуша

Виталий Владимирович

	- помощник прокурора города Петропавловск-Камчатского

	Задорожний

Вадим Викторович
	- начальник Управления по взаимодействию с субъектами малого среднего предпринимательства Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Иващенко

Дмитрий Валентинович

	- оперативный сотрудник РУ ФСБ РФ по Камчатскому краю;

	Кавалеров

Максим Владимирович

	Помощник военного коменданта Петропавловск-Камчатского гарнизона;

	Калинин

Владимир Николаевич
	- Главный специалист организационно-юридического отдела департамента социального развития;

	Капинос

Роман Михайлович
	- начальник отдела общественных связей и информации администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Лисовский

Алексей Леонидович
	- временно исполняющий обязанности начальник отдела государственного пожарного надзора по городу Петропавловску-Камчатскому

	Логанов

 Максим Игоревич

	- Управление Роскомнадзора по Камчатскому краю

	Надменко

Елена Викторовна
	- председатель Комитета по управлению имуществом Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Павлова

Галина Казимировна
	- заместитель председателя Комитета городского хозяйства Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Петров

Даниил Юрьевич
	- помощник начальника ЦУС ФПС по Камчатскому краю;

	Подболотов

Александр Дмитриевич
	- руководитель муниципального учреждения «Территориальный центр управления кризисными ситуациями»;

	Рогатюк

Александр Ксенофонтович
	- МАУ «Управление транспорта и дорожного хозяйства Петропавловск-Камчатского городского округа»;

	Сергеев

Виктор Владимирович

	- руководитель Аппарата администрации  Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Соколов

Владимир Витальевич

	- заместитель начальника УВД по городу Петропавловску-Камчатскому;

	Танцырев

Владимир Александрович
	- начальник отдела безопасности Административно-контрольного управления администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Унтилова

Ирина Леонидовна

	- заместитель Главы Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Черняк

Александр Николаевич
	- руководитель Департамента градостроительства и земельных отношений Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Чеботарёв

Андрей Васильевич
	- помощник начальника МАУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства города Петропавловска- Камчатского»;

	Чубкова

Ольга Сергеевна

	- заместитель Главы Петропавловск-Камчатского городского округа;

Приглашённые: Начальники спасательных служб городского звена территориальной подсистемы ГУ МЧС России по Камчатскому краю.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об итогах комплексной проверки по оценке состояния гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Петропавловск-Камчатском городском округе.

Докладчик: Ю.Е. Карташев, заместитель начальника Главного управления МЧС России по Камчатскому краю.

2. О мерах по предупреждению природных пожаров и обеспечение противопожарного водоснабжения  на территории Петропавловск-Камчатского городского округа в пожароопасный период 2010 года.

Информация:

- временно исполняющего обязанности начальника отдела государственного  пожарного надзора по городу Петропавловску-Камчатскому  А.Л. Лисковского;

- заместителя председателя Комитета городского хозяйства Петропавловск-Камчатского городского округа Г.К. Павлова

РЕШЕНИЕ:

1 вопрос.  «Об итогах комплексной проверки по оценке состояния гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Петропавловск-Камчатском городском округе»:

1. Информацию заместителя начальника Главного управления МЧС России по Камчатскому краю Ю.Е. Карташева «Об итогах комплексной проверки по оценке состояния гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Петропавловск-Камчатском городском округе» принять к сведению.

2. МУ «Территориальный центр управления кризисными ситуациями»  (А.Д. Подболотов):

-в срок до 1 июня 2010 года разработать и представить на утверждение Мероприятия по устранению недостатков, выявленных в ходе комплексной проверки ГУ МЧС России по Камчатскому краю (с 19.04. по 23.04.2010 г.).

2 вопрос. «О мерах по предупреждению природных пожаров и обеспечение противопожарного водоснабжения  на территории Петропавловск-Камчатского городского округа в пожароопасный период 2010 года»:

1.Рекомендовать руководителям предприятий, организаций различных форм собственности, расположенных на территории Петропавловск-Камчатского городского округа в срок до 20 мая 2010 года:

- рассмотреть на заседаниях ведомственных ( подчинённых ) комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности вопросы состояния пожарной безопасности и принимаемых мерах по их предупреждению;

- создать нештатные аварийно-спасательные пожарные формирования в соответствии с Постановлением Правительства Камчатского края от 12.04.2010 года № 172 п « Об охране лесов от  пожаров » для обеспечения первичных мер пожарной безопасности;

2.МУ «Территориальный центр управления кризисными ситуациями»  (А.Д. Подболотов):

- совместно с Комитетом городского хозяйства (А.В. Кошкарев), Административно-контрольным управлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (В.М. Вдовыдченко), Отделом государственного пожарного надзора по г. Петропавловску-Камчатскому (П.Ф. Лещинский) в срок до 20 мая 2010 года произвести объезд территории Петропавловск-Камчатского городского округа для оценки возможности возникновения пожаров;

- совместно с  Административно-контрольным управлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (В.М. Вдовыдченко), Аппаратом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (Сергеев В.В.) пролонгировать (при необходимости заключить новое) соглашение с Федеральной противопожарной службой на тушение пожаров в лесных зонах Петропавловск-Камчатского городского округа.

3.Рекомендовать Отделу государственного пожарного надзора по г. Петропавловску-Камчатскому (П.Ф. Лещинский):

- провести дополнительные занятия в учреждениях образования по соблюдению мер пожарной безопасности и предупреждения не осторожного обращения с огнем в границах Петропавловск-Камчатского городского округа;

- организовать систематическое информирование населения через средства массовой информации о принятых решениях по обеспечению пожарной безопасности в пожароопасный период, а также требований пожарной безопасности при посещении населением мест отдыха, расположенных в лесных зонах Петропавловск-Камчатского городского округа, прилегающих к жилым застройкам и при проведении хозяйственных работ.

4.Комитету городского хозяйства (А.В. Кошкарев):

- в срок до 20 мая 2010 года разработать и утвердить оперативные планы предупреждения  пожаров в лесных зонах Петропавловск-Камчатского городского округа, включив в них требования подготовки к пожароопасному сезону всеми пользователями, работающими и находящимися в лесных зонах Петропавловск-Камчатского городского округа и на прилегающих к ним территориях;

- в срок до 1 июня 2010 года проработать совместно с территориальным отделом государственного пожарного надзора по г. Петропавловск – Камчатскому в  Росприроднадзоре вопрос о выборе мест забора воды на берегах естественных водоемов в границах Петропавловск-Камчатского городского округа для использования в пожарных целях в 2011 году.

5. Утвердить план совершенствования противопожарного водоснабжения на территории Петропавловск-Камчатского городского округа на 2010 год ( план прилагается).

6. Рекомендовать управлению внутренних дел по г. Петропавловску-Камчатскому (С.З. Кулиев) при возникновении пожаров в лесных зонах Петропавловск-Камчатского городского округа:

- обеспечить охрану общественного порядка и эвакуацию жителей в районах, подверженных угрозе пожара;

- при возникновении пожаров, связанных с умышленными поджогами, причинившими значительный материальный ущерб, а также задержанием лиц, совершивших поджог лесного массива, обеспечить выезд на место происшествия специализированной следственно-оперативной группы с привлечением специалистов ГУ МЧС России по Камчатскому краю и Управления Росприроднадзора по Камчатскому краю для документирования фактов умышленного поджога и привлечения виновных лиц к ответственности, предусмотренной законодательством.

7. Отделу общественных связей и информации администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (Р.М. Капинос) организовать взаимодействие с Отделом государственного пожарного надзора по г. Петропавловску-Камчатскому по вопросам пропаганды в области пожарной безопасности и обучения населения мерам пожарной безопасности.

Председатель КЧС и ОПБ

Петропавловск-Камчатского

городского округа

С.Г. Кондрашин